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MAKTABGACHA TAʼLIM TASHKILOTLARIDA TASHKIL ETILADIGAN OʻQUV-

TARBIYA FAOLIYATIDA BOLA KOMPETENSIYASINING RIVOJLANISHI 

 

Valijonova Zarina Xurshid qizi 

Buxoro davlat pedagogika instuti 

Taʼlim va tarbiyasi  nazaryasi  va metodikasi 

(Maktabgcha taʼlim) yoʻnalishi 2-kurs magistranti. 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolaning rivojlanish sohalari kompetensiyalarining 

metodologik asoslari ko‘rsatib berilgan. Jumladan, maktabgacha ta’lim va tarbiya 

sohasiga oid me’yoriy-huquqiy hujjatlarga alohida to‘xtalib o’tilgan. Hamda bola 

kompetensiyasining rivojlanishida  maktabgacha taʼlim tashkilotlarida tashkil etiladigan 

oʻquv-tarbiyaviy faoliyatning ahamiyati haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: bola, rivojlanish sohalari kompetensiyalari, jismoniy rivojlanish va 

sog‘lom turmush tarzining shakllanishi, ijtimoiy-hissiy rivojlanish. 

 

Maktabgacha ta’lim va tarbiya-bolalarga ta’lim va tarbiya berishga, ularni 

intellektual, ma’naviy-axloqiy, etik, estetik va jismoniy jihatdan rivojlantirishga, 

shuningdek, bolalarni umumiy o‘rta ta’limga tayyorlashga qaratilgan uzluksiz ta’lim 

turi hisoblanib, bolaning ilk rivojlanish yoshidan to 7 yoshgacha bo’lgan davrigacha 

uning har tomonlama kamol topishini ta’minlashga qaratilgan ta’lim-tarbiya jarayonini 

amalga oshiradi. Mana shu jarayonda bolaning rivojlanish sohalari kompetensiyalarini 

shakllantirishga e’tiborni qaratish davr talabi sifatida dolzarbligini hech qachon 

yo‘qotmaydi. Chunki barkamol avlod tarbiyasi har qaysi davlatning eng asosiy ustuvor 

vazifasi hisoblanadi. Bu borada prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev  shunday fikrlarni 

bildirgan edilar: - “Bolalarning go`dakligidan ongi va  tafakkurini to`g`ri shakllantirib 

bormasak, kelajakda yuksak saviyali bilim va ma`naviyatga ega bo`lgan barkamol 

avlodni tarbiyalash qiyin kechadi”. 

Aynan mana shu davrda bola hamma yaxshi-yomon narsani tushunib, anglay 

boshlaydi, uning beg‘ubor ongi bamisoli bosma qog‘oz singari oiladagi, yon-atrofdagi 

barcha voqea-hodisalarni, ularning zamiridagi taassurotlarni o‘ziga shimib-singdirib 

oladi. Uning ota-onasiga, bobo-buvisiga, qarindoshlar hamda yaqin do‘stlariga mehri 

va hurmati, o‘zini o‘rab turgan muhitga nisbatan munosabati kundan-kunga 

takomillashib boradi. Demak, bolaning rivojlanish sohalari kompetensiyalarini 

shakllanishida birinchi navbatda oilaning, ota-onaning hamda uning o‘rab turgan 

muhitning o‘rni va ahamiyati kattadir. Bolaning rivojlanish sohalari kompetensiyalari 

borasidagi ilmni o‘rganar ekanmiz, bunda rivojlangan Sharq mamlakatlaridan 

Yaponiya va Xitoyning o‘ziga xos jihatlari borligiga amin bo‘ldik. Masalan, Yaponiyada 

bu kompetensiyalar maktabgacha tarbiya berishdagi beshta yo‘nalishni o‘z ichiga 

qamrab olgan bo‘lib, bular quyidagilardan iborat. 

– ijtimoiy munosabatlar; 
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– salomatlik, havfsizlik; 

– til; 

– atrof muhit; 

– his-tuyg‘ularini ifodalash. 

Bu yo‘nalishlarning bizning maktabgacha ta’lim dasturlarimizga ham xos bo‘lgan 

jihatlari mavjud ekan. Faqatgina nomlanishidagi farqlarni anglashimiz mumkin. Shu 

bilan birga bizning standartga muvofiq “ijodiy rivojlanish” kompetensiyasi alohida 

ahamiyat kasb etadi. Bunga Yaponiya maktabgacha ta’limida alohida berilmagan ekan. 

Bolaning ijodiy rivojlanish kompetensiyasiga alohida e’tibor berish esa katta ahamiyat 

kasb etadi. Chunki, bugungi bolalar istiqboldagi kashfiyotchilar bo‘lishi kutilmoqda. 

Ularning intellektual salohiyati kelajakdagi mamlakatimiz taraqqiyotini ta’minlovchi 

asosiy kuch sifatida e’tirof etilmoqda va shuning uchun ham juda katta e’tibor 

qaratimoqda. 

Maktabgacha ta’lim muassasasida bolalar bilan qurilish materiallari yordamida 

o‘yin va mashg‘ulotlar o‘tkazishning ahamiyati katta. Yosh avlodni har tomonlama 

tarbiyalashda maktabgacha ta'lim muassasasida qurilish materiallari yordamida 

o‘tkaziladigan o‘yin va mashg'ulotlar katta o‘rin egallaydi. Bolalarning qurilish o‘yinlari 

rollarga bo‘linib o‘ynaladigan o‘yinlarning ajralmas bir qismi hisoblanadi. Qurilish 

o‘yinlarida ham bolalar tevarak-atrofdagi narsalarni, kattalarning faoliyatlarini aks 

ettiradilar. Qurilish o‘yinlarining mazmunini bolalarning o‘zlari yaratadilar. Bolalar 

ko‘pincha kattalarning qurilishdagi faoliyatlariga taqlid qilib, “Quruvchi-ishchi»” rolini 

bajaradilar. Bolalarning qurilish o‘yinlari qiziqarli ijodiy faoliyatdir. Ular o‘z o‘yinlarida 

qurilishlarni transport harakati, kattalarning mehnati haqidagi taassurotlarini aks 

ettiradilar. Bunday o‘yinlar bolalarda tashabbuskorlikni uyg‘otishga, ularni fikr 

yuritish va harakat faoliyatlarini faollashtirishga keng imkon yaratadi. Mashg‘ulot va 

o‘yin vaqtida bolalar bir-birlari bilan turlicha munosabatda bo‘ladilar. Ular rollarni 

o‘zaro bo‘lishib oladilar, ishlarni bajarishda bir-birlariga yordam beradilar va 

maslahatlashadilar. Qurilish o‘yinlarida harakat elementlari ko‘p bo‘lib, u bolalarning 

harakat qilishga nisbatan bo‘lgan talablarini qondirishga yordam beradi. Bola biror 

narsani qura boshlaganda qurilish materiallarini tegishli joyga olib boradi, ularni stol 

yoki pol ustiga joylashtiradi, engashadi, bu vaqtda uning qo‘llari faol harakat qiladi, 

ya’ni ma’lum miqdorda jismoniy kuch sarflaydi. 

Mayda qurilish materiallari bilan o‘ynaganda qo‘lning mayda muskullari yaxshi 

rivojlanadi. Qurilish o‘yinlarini o‘ynash natijasida bolalarning kuzatuvchanligi ortadi, 

texnikaga bo‘lgan qiziqishlari o‘sib boradi. Bundan tashqari, ular o‘yin jarayonida 

oddiy geometrik shakllarning tuzilishi bilan ham tanishadilar. Qurilish o‘yinlarining 

tarbiyaviy ta'siri shundaki, bunda bolalar aks ettiradigan hodisa va narsalarning 

g‘oyaviy mazmuni o‘z aksini topadi. 

Maktabgacha tarbiya yoshdagi bolalarda tafakkurning tahlil va sintez, taqqoslay 

bilish kabi uquvlari hali sust rivojlangan bo‘ladi. Qurilish materialari yordamida 

o‘tkaziladigan o‘yinlar esa bolalarning tafakkurini, ijodiy qobiliyatini o‘stiradi. 
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Tarbiyachining ko‘rsatgan narsasini esda saqlab qolish va uni qayta esga solish 

bolalarni narsalarni bir-biriga solishtirishga, tahlil va sintez qilishga, o‘xshashini topib 

qo‘yishga va farqini ajrata bilishga majbur qiladi va qurilishdagi vazifalarni pala-

partish bajarmaslikka, tasodifiy xulosa bilan qoniqib qolmay, balki maqsadga muvofiq 

yo'l tutishga o‘rgatadi. Bolalar bilimini sistemali ravishda qurilish o‘yinlari faqat 

tevarak-atrofni bilib olish vositasigina bo‘lib qolmay, balki axloqiy sifatlarni 

tarbiyalovchi vosita hamdir. Bolalar doimo atrofda qurilayotgan yangi turar joylarni, 

maktablar, bolalar bog‘chalari, do‘konlarni kuzatib boradilar va tarbiyachidan 

hukumatimizning xalqlarga qilayotgan g‘amxo‘rligini eshitadilar. Bolalar bevosita 

kuzatayotgan qurilishdagi aniq misollar bolalarning o‘zbek xalqi o‘z mehnatini 

qanchalik sevishini tushunishlariga yordam beradi. Qurilish o‘yinlari orqali tarbiyachi 

bolalarda mehnatsevarlik, mustaqillik, o‘z ishiga javobgarlik hissini tarbiyalab 

borishga harakat qiladi. 

Bolalar jamoasini to‘g‘ri tashkil etishda qurilish materiallari bilan o‘tkaziladigan 

o‘yin va mashg‘ulotlar katta ahamiyatga ega. Qurilish materiallari bilan o‘tkaziladigan 

o‘yin va mashg‘ulotlar bolalarni maktabga tayyorlash ishini amalga oshirishda ham 

yordam beradi. Bu o‘yin va mashg‘ulotlar jarayonida bolalarda diqqatni bir joyga 

to‘plash, oldiga qo‘ygan maqsadga chidam va sabot bilan erishish, olgan bilimi va 

malakasi asosida ijodiy tashabbuskorlik ko‘rsatish xususiyatlari shakllanib boradi. 

Qurilish haqidagi asosiy bilimni bolalar qurish-yasash mashg‘ulotida egallaydilar. Ana 

shu mashg‘ulotlarda ular narsalarning elementar ko‘rinishlarini, qurilish detallaridan 

maqsadga muvofiq foydalana olishni o‘rganadilar va qurilishni badiiy jihatdan 

bezashning oddiy usullarini o‘zlashtirib oladilar. Maktabgacha tarbiya yoshidagi kichik 

bolalar qurish-yasashga bir necha bor urinadilar, ular faqat qurilish to‘plamlaridagi 

materiallarni yapaloq tomoni bilan qo‘yib, terib chiqadilar yoki bir-birining ustiga 

qo‘yadilar. Tarbiyachi bolalarni har xil narsalar qurishga o‘rgatgan bo‘lsa, kichik 

yoshdagi bolalarning qurilish o‘yinlarida u o‘z aksini topadi. 

O‘zbekiston bugungi kunda o‘z oldiga ezgu maqsad-uchinchi Renesansni barpo 

etishga tayyorgarlik ko‘rmoqda. Mana shu maqsadga erishishda bugungi avlodning 

kuchli, bilimli va dono bo‘lishi talab etiladi. Ana shu maqsadlarni amalga oshirish 

uchun uzluksiz ta’lim tizimi isloh qilinmoqda. Jumladan, maktabgacha ta’lim tizimi 

tubdan isloh qilindi. Bu tizimni yanada riojlantirish uchun huquqiy asoslar qabul 

qilindi va takomillashtirildi. Xullas, bolaning rivojlanish sohalari kompetensiyalarini 

ilmiy nuqtai-nazardan o‘rganish, uning ilmiy-uslubiy jihatlarini tahlil qilish va bu 

borada yangiliklarni joriy etish davr talabi hisoblanadi. 
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